Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым

Отдел образования, молодежи и спорта администрации Черноморского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Медведевская средняя школа имени Чехарина Владимира Алексеевича»

муниципального образования Черноморский район Республики Крым

(МБОУ «Медведевская средняя школа им.Чехарина В.А.»)

ПРИКАЗ

от  10 октября 2023 г.                                                                                                      №____

Об организации работы

по повышению

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Медведевская

средняя школа им. Чехарина В.А.»

в 2023/2024 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 21.09.2023 № 1599 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование», приказа отдела

образования, молодежи и спорта от 05.10.2023 № 625

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственным за формирования функциональной грамотности обучающихся

заместителя директора по УВР Шаховскую Л.А..

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год на уровне

общеобразовательного учреждения.

3. Шаховской Л.А.:

3.1.  направить план мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год на электронный

адрес отдела методического обеспечения до 16 октября 2023 года

3.2.  Обеспечить контроль актуализации планов работы школьных методических

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся;

3.3.  Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования» (https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti)

3.4. Сформировать школьную базу данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов

по шести направлениям  (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции,

креативное мышление), и направить их на электронный адрес отдела методического

обеспечения до 16 октября 2023 года;

3.5.  Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной грамотности

в 2023/2024 учебном году

4. Создать  Рабочую группу по координации, формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся:

Шаховская Л.А., зам по УВР

Ивашкова-Имаретли О.Л., зам по ВР

Абдураманова Н.С., учитель биологии

Османова Ю.Н., учитель физики

Полищук Н.В., учитель географии

Аджихалилова З.Р., учитель русского языка

Кобзева-Шепотенко И.С., учитель английского языка

5. Руководителям методических объединений Абдурамановой Н.С., Кобзевой-

Шепотенко И.С.:

5.1. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся до 15.10.2023.

5.2. Обеспечить работу по внедрению в учебный процесс учителями –предметниками банка

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования» (https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti)

6. Назначить ответственным за создание и наполнение информационного блока

«Функциональная грамотность» на сайте общеобразовательного  учреждения Джелилова

Ф.Э..

7. Контроль исполнения настоящего  приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Е.В. Симоненко

Озн:

Шаховская Л.А.      Джелилов Ф.Э.

Абдураманова Н.С.

Кобзева-Шепотенко И.С.     Ивашкова-Имаретли О.Л.

Османова Ю.Н.      Аджихалилова З.Р.

Полищук Н.В.

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti